Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 24 апреля 2024 года № 38/19

Об утверждении Положения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан, установлении и изменении их границ

В соответствии со статьями 23, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 5 августа 2022 года № 510 «Об утверждении Лесоустроительной инструкции», Уставом городского округа город Уфа Республики Башкортостан Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Утвердить Положение о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан, установлении и изменении их границ согласно приложению к настоящему решению.

2. Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в срок до 1 июня 2024 года разработать и принять Порядок создания, упразднения лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных в границах населённого пункта городской округ город Уфа Республики Башкортостан, установления и изменения их границ.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании – городской электронной газете ufaved.info (www.ufaved.info).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан по архитектуре, строительству, земельным и имущественным отношениям.

Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан							      М. Васимов
[bookmark: _GoBack]Приложение к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 24 апреля 2024 года № 38/19

Положение о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан, установлении и изменении их границ

Статья 1. Основные положения

1. Настоящее Положение о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан, установлении и изменении их границ (далее – Положение) определяет основные положения принятия решений по вопросам создания, упразднения лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств (далее – лесничество), расположенных на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – муниципальное образование), установления и изменения их границ.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
1) заинтересованные лица – федеральные, республиканские органы исполнительной власти, структурные подразделения Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
2) Комиссия – коллегиальный орган, создаваемый Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан по вопросам создания, упразднения лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан, установления и изменения их границ.
3. Термины, применяемые в настоящем положении, применяются в том значении, которое определено действующим законодательством Российской Федерации, Республики Башкортостан и муниципальными правовыми актами городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Статья 2. Создание лесничества на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан и установление его границ, упразднение лесничества на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан

[bookmark: Par24]1. Решение о создании лесничества на землях муниципального образования и установлении его границ либо об упразднении лесничества, расположенного на землях муниципального образования, принимается в форме муниципального правового акта Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан с учётом заключения Комиссии.
[bookmark: Par25]2. Основанием для принятия решения, указанного в части 1 настоящей статьи, являются сведения, отражённые в документах территориального планирования, градостроительного зонирования муниципального образования, в документах о внесении изменений в такие документы, в государственном лесном реестре в части, касающейся территорий, занятых городскими лесами, и подготовленные материалы, содержащие обоснование необходимости принятия такого решения (далее – обосновывающие материалы).
[bookmark: Par26]3. Обязательному включению в состав обосновывающих материалов, указанных в части 2 настоящей статьи, подлежат:
1) карты (схемы) лесов, содержащие описание местоположения границ земель, на которых расположены городские леса;
2) текстовое и графическое обоснование, содержащее сведения о необходимости включения земельных участков в границы городского лесничества, а также обоснование их площади и местоположения;
3) текстовое и графическое описание местоположения границ лесных участков (частей лесных участков), включаемых в границы лесничества, включающие в себя перечень географических координат характерных точек границ таких земель или перечень координат этих точек в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
4. Подготовка обосновывающих материалов, указанных в части 3 настоящей статьи, осуществляется специализированной организацией на основании контракта, заключённого Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
[bookmark: Par31]5. Муниципальный правовой акт Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан о создании лесничества на территории муниципального образования и установлении его границ, а также об упразднении лесничества на территории муниципального образования согласовывается и принимается в установленном Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан порядке.
6. Администрация городского округа город Уфа Республики Башкортостан по результатам принятия муниципального правового акта, указанного в части 5 настоящей статьи, обеспечивает его направление в течение пяти рабочих дней с даты его вступления в силу в:
1) государственный лесной реестр;
2) орган, осуществляющий государственный кадастровый учёт.

Статья 3. Изменение границ лесничества, расположенного на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Решение об изменении границ лесничества, расположенного на землях муниципального образования, принимается в форме муниципального правового акта Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан с учётом заключения Комиссии и в соответствии с документацией градостроительного зонирования.
2. Процедура изменения границ лесничества, расположенного на землях муниципального образования, инициируется на основании заявления, поступившего в Комиссию от заинтересованного лица.
[bookmark: Par40]3. Основанием для принятия решения, указанного в части 1 настоящей статьи, являются основания, предусмотренные пунктом 89 Лесоустроительной инструкции, утверждённой приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 5 августа 2022 года № 510 (далее – Инструкция).
4. Обосновывающие материалы к решению, указанному в части 3 настоящей статьи, формируются специализированной организацией за счёт средств заинтересованного лица, обратившегося с соответствующим заявлением в Комиссию.
5. Обязательному включению в состав обосновывающих материалов, указанных в части 4 настоящей статьи, подлежат:
1) сведения о границах населённого пункта, на территории которого осуществляется изменение границ лесничества;
2) карты (схемы) лесов, содержащие описание местоположения изменяемых границ земель, на которых расположены такие леса;
3) текстовое и графическое описание, содержащее сведения о необходимости изменения границ земель, на которых расположены городские леса, а также обоснование их площади и местоположения;
4) текстовое и графическое описание местоположения границ лесных участков (частей лесных участков), исключаемых из границ земель, на которых расположены городские леса, в которое входит перечень географических координат характерных точек границ таких земель или перечень координат этих точек в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;
5) текстовое и графическое описание земельных участков, предполагаемых к предоставлению для компенсации площади исключаемых земельных участков. В случае если земельные участки, предполагаемые к предоставлению для компенсации площади исключаемых земельных участков, свободны от зелёных насаждений, то обязательными документами являются утверждённые: график высадки зелёных насаждений, порода насаждений с указанием ответственного лица и источника финансирования высадки зелёных насаждений;
6) документация по планировке территории в случае, если основанием для принятия решения, указанного в части 1 настоящей статьи, являются основания, предусмотренные в подпункте «а» пункта 89 Инструкции.
6. При подготовке обосновывающих материалов, указанных в части 5 настоящей статьи, необходимо учитывать, что при изменении границ земель, на которых расположены леса, площадь исключаемых земель компенсируется включением в изменяемые границы земель, площадь которых не меньше площади исключаемых земель на территории муниципального образования, с учётом зон планируемого освоения лесов и сведений, отражённых в документах, указанных в части 3 настоящей статьи.
В качестве компенсации, взамен исключаемых земель, не должны включаться земли, на которых расположены объекты недвижимого имущества, расположение которых не допускается Лесным кодексом Российской Федерации в городских лесах, а также земли, на которых в соответствии с документами территориального планирования предусмотрено размещение таких объектов.
Компенсационный участок может быть свободным от зелёных насаждений, но при этом в качестве обязательных документов должны быть утверждены графики высадки насаждений, порода насаждений с указанием ответственного лица и источника финансирования. Контроль за выполнением мероприятий по высадке зелёных насаждений возлагается на Администрацию городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Изменение границ лесничеств осуществляется по границам лесных кварталов, лесотаксационных выделов, частей лесотаксационных выделов.
7. Администрация городского округа город Уфа Республики Башкортостан по результатам принятия муниципального правового акта об изменении границ лесничества, расположенного на землях муниципального образования, обеспечивает его направление в течение пяти рабочих дней с даты его вступления в силу в:
1) государственный лесной реестр;
2) орган, осуществляющий государственный кадастровый учет;
3) адрес заинтересованного лица.